
COMUNE DI SUTRI
Provincia di Viterbo

CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERAZIONE

ORIGINALE
n. 15 del 26-05-2023

 
OGGETTO: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. ESAME DELLE CONDIZIONI DI
CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA', CONFERIBILITA' E COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI
SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE. CONVALIDA DEGLI ELETTI E GIURAMENTO DEL SINDACO

 
L'anno duemilaventitre il giorno ventisei del mese di Maggio alle ore 17:35, nella Sala delle Adunanze Consigliari
del Comune suddetto, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica sessione straordinaria in prima
convocazione sotto la presidenza del SINDACO DOTT. MATTEO AMORI, per trattare gli affari posti all'ordine del
giorno. 
All' appello risultano:
 

N Cognome Nome Presenza N Cognome Nome Presenza

1 AMORI MATTEO Presente 8 ZOCCHI ROBERTO Presente

2 VETTORI ALESSIO Presente 9 MERCURI CLAUDIA Assente

3 FABRIZI ELEONORA Presente 10 SALZA MARTINA Presente

4 PETRONI VINCENZO Presente 11 PANCINO BARBARA Presente

5 CONTI ILARIA Presente 12 GUGLIOTTA EDUARDO Presente

6 TOSI ANTONIO Presente 13 CASINI FELICE Presente

7 CACCIA MARIA Presente    
  

PRESENTI: 12 - ASSENTI: 1
 
Partecipa e assiste il SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA BARBARA DOMINICI.
Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare dichiara aperta la seduta
invitando a deliberare sull' oggetto sopraindicato.

1/5



 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
PREMESSO che nei giorni 14 e 15 maggio 2023 si sono svolte le elezioni amministrative
comunali per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale;
DATO ATTO che il Consiglio Comunale nella seduta immediatamente successiva alle
elezioni, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, anche se non è stato prodotto alcun
reclamo, deve esaminare le condizioni degli eletti e dichiarare la ineleggibilità di coloro per
i quali sussista una delle cause di incandidabilità, di ineleggibilità, di inconferibilità e di
incompatibilità previste:

-          dagli artt. 56, 60, 61, 62, 63, 64, 65 e 66 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
-          dagli artt. 10 e 11 del Capo IV: “incandidabilità alle cariche elettive negli enti
locali” del D.Lgs. n. 235 in data 31.12.2012;
-          dagli artt. 3, 4, 7, 9, 11, 12 e 13 del D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39;

VISTO il verbale dell’Adunanza dei Presidenti di Sezione del 15 maggio 2023 da cui risulta
che è stato proclamato eletto alla carica di Sindaco il Dott. Matteo Amori  e che sono stati
proclamati eletti alla carica di consigliere comunale i Sigg.ri:
 
Per la lista: “Per Sutri”

1)      Alessio Vettori
2)      Eleonora Fabrizi
3)      Vincenzo Petroni
4)      Ilaria Conti
5)   Antonio Tosi
6)    Maria Caccia
7)    Roberto Zocchi
8)    Claudia Mercuri

 
Per la lista: “SutriAmo”

1)      Martina Salza
2)      Barbara Pancino
3)      Eduardo Gugliotta
4)      Felice Casini

 
DATO ATTO che:

-          i risultati dell’elezione sono stati resi noti sul manifesto in data 19.05.2023
affisso all’Albo Pretorio on-line, sul sito web dell’Ente e in altri luoghi pubblici ai
sensi dell’art. 61 del T.U. 16-5-1960, n. 570;
-          ai consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta
dalle relative notifiche in atti;

PRESO ATTO che né in sede di compimento delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti
delle Sezioni elettorali né successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità, 
inconferibilità e di incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti;
PRECISATO che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei
Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione elettorale
del 14 e 15 maggio 2023;
VISTE le dichiarazioni rese dai consiglieri neo-eletti e dal Sindaco, agli atti, da cui risulta
che nei loro confronti non sussistono motivi di ineleggibilità ed incompatibilità di cui al 
D.Lgs. n. 267/2000, di incandidabilità alle cariche elettive negli enti locali ai sensi del D.Lgs.
 n. 235/2012 nonché situazioni di inconferibilità e incompatibilità degli incarichi di cui al 
D.Lgs. n. 39/2013;
RILEVATO che, agli atti d’ufficio, nei confronti dei Consiglieri neo eletti non è stato

2/5



presentato alcun reclamo né sono state sollevate eccezioni in merito alle situazioni
 richiamate dalle disposizioni normative di cui sopra;
VISTO l’art.41: “Adempimenti della prima seduta” del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive
modificazioni;
VISTO  il D.P.R. 16 maggio 1960 n. 570: “Testo Unico delle leggi per la composizione e la
elezione degli organi  delle amministrazioni comunali” e ss.mm. artt. 67 e 76;
 

DELIBERA
- Di convalidare ai sensi dell’art. 41, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 l’elezione
dei proclamati eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale nella consultazione
elettorale del 14 e 15 maggio 2023, non rilevando sussistere nei confronti degli stessi le
cause di incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità ed inconferibilità di cui al capoII,
titolo III del TU EL approvato con D.Lgs. 267/2000, al D.Lgs. 31.12.201 n. 235, artt. 10, 11 e
17, comma 1, lettera a) e comma 2,e al DLgs. 08.04.2013 n. 39, artt. 3, 4, 7, 9, 11, 12 e 13
di seguito elencati:
 

CARICA NOMINATIVO LISTA
Sindaco 1. Matteo Amori nato a Roma il 22/09/1985 Lista Per Sutri
Consigliere 2. Alessio Vettori nato a Ronciglione il 27/01/1980 Lista Per Sutri
Consigliere 3. Eleonora Fabrizi nata a Roma il 12/05/1980 Lista Per Sutri
Consigliere 4. Vincenzo Petroni nato a Sutri il 17.09.1967 Lista Per Sutri
Consigliere 5. Ilaria Conti nata a Roma il 08.07.1991 Lista Per Sutri
Consigliere 6. Antonio Tosi nato a Viterbo il 21.05.1968 Lista Per Sutri
Consigliere 7.Maria Caccia nata a Sutri il 07.06.1969 Lista Per Sutri
Consigliere 8. Roberto Zocchi nato a Sutri il 20/07/1967 Lista Per Sutri
Consigliere 9. Claudia Mercuri nata a Roma il 18/02/1981 Lista Per Sutri
Consigliere 10. Martina Salza nata a Sutri il 13/11/1965 Lista SutriAmo
Consigliere 11. Barbara Pancino nata a Roma il 04/03/1977 Lista SutriAmo
Consigliere 12. Eduardo Gugliotta nato a Roma il 24/04/1965 Lista SutriAmo
Consigliere 13. Felice Casini nato a Roma il 30.01.1983 Lista SutriAmo
 
Successivamente:

PROPONE
Nella stessa composizione di cui innanzi, considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione
dell’atto;
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:
“Nel caso di urgenza le deliberazioni del Consiglio o della Giunta possono essere dichiarate
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.
 
 
 
 

3/5



Visti i seguenti pareri:

 

AREA 1 - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI:

 

Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile sulla presente proposta in ordine alla sola regolarità
tecnica esprime parere Favorevole.

 

 

Sutri, 24-05-2023
IL RESPONSABILE

 MARIA CASTORI

 

 

4/5



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti unanimi, resi ed accertati legalmente
DELIBERA 

Approvare la suestesa poposta
Con separata votazione unanime resa per alzata di mano dichiara il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 Dlgs 267/2000.

Davanti al Consiglio così costituto, in piedi ed a capo scoperto, il neoeletto Sindaco Dott.
Matteo AMORI, ad alta voce, pronuncia il seguente giuramento come stabilito dall’art. 50,
comma 11 del T.U. n. 267/2000:
 
“GIURO DI OSSERVARE LEALMENTE LA COSTITUZIONE ITALIANA”
 
Copia della presente deliberazione viene trasmessa all’Ufficio Territoriale – Prefettura di
Viterbo.
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 

 IL PRESIDENTE
DOTT. MATTEO AMORI

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA BARBARA DOMINICI

 

 
 
Il sottoscritto Responsabile del Settore certificache la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
|x | poiché dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134 comma 4 del D.L.gs n. 2672000);
 
|  | per il decorso del termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 D.Lgs. n.
267/2000);
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI
MARIA CASTORI

 

 

5/5


